Waktu itu dia adalah

imam para ulama mazhab Syafi’i.

3. Mendirikan Madrasah Sunni

Usaha ketiga yang ditempuh Shalahuddin al-Ayyubi adalah mendirikan Madrasah

Sunni. Dengan cara ini, generasi muda Mesir benar-benar terbebas dari Pengaruh

Fatimiyah, atau berpindah dari Syi’ah ke Sunnah.

Pada tahun 572 H/1176 M, setelah dipastikan sebagian besar wilayah Syam telah

dikuasai oleh Shalahuddin, barulah ia kembali ke Mesir untuk mengurus berbagai urusan.

Tahun ini beliau memerintahkan pembangunan dua Madrasah: pertama, Madrasah yang

dibangun dekat dengan makam Imam Asy' Syafi'i rahimahumullah; dikenal dengan

Madrasah Shalahiyyah, madrasah ini dibangun pada tahun 572 H (1176 M). As-Suyuthi

menggambarkan madrasah ini dalam kata-katanya: “Ini adalah mahkota dari seluruh

madrasah. Disebutkan bahwa pengajaran di madrasah ini diserahkan kepada seorang

ilmuwan zuhud, yaitu Najmuddin Al-Khabusyani. Ibnu Jubair pernah mengunjungi

madrasah ini pada akhir bulan Dzulhijjah tahun 578 H (1183 M) saat itu proses pemekaran

masih berlangsung.25

Ibnu Jubair mengatakan bahwa tidak ada madrasah di Mesir yang dibangun seperti

madrasah ini, dan tidak ada yang menandingi luas tanah dan kemegahan bangunannya.

Orang yang berjalan-jalan akan membayangkan, seolah-olah dia adalah negara yang berdiri

Selama kurang lebih 1041 tahun, al-Azhar bertugas membangun pendidikan umum.

Institusi besar yang awalnya berupa masjid ini seolah tak pernah lelah melahirkan

cendekiawan dan cendekiawan muslim. Kehadiran al-Azhar tidak lepas dari peran dinasti

Fatimiyah yang kala itu dipimpin oleh Khalifah Mu'iz li Dinillah (319 - 365 H/931 - 975

M), khalifah keempat dinasti Fatimiyah. Ide cemerlang Khalifah Mu'iz inilah yang

kemudian dikenal sebagai lembaga pendidikan al-Azhar, yang hingga kini terus menjadi

tujuan pendidikan para santri dan santri dari seluruh dunia Islam.28

Kemudian pada tahun 1021 M, al-Hakim meninggal.

Dinasti Fatimiyah

didirikan di Tunisia pada tahun 909 M sebagai saingan Dinasti Abbasiyah yang berbasis di

Bagdad dengan khalifah pertama Said bin Husain yang bergelar Ubaidillah al-Mahdi.33

Setelah Dinasti Fatimiyah jatuh ke tangan Shalahuddin al-Ayyubi pada tahun 567 H / 1171

M, maka ia mengambil kebijakan baru untuk menghilangkan aliran Syiah yang telah

tumbuh dan berkembang sekian lama. Terutama melalui sarana al-Azhar untuk digantinya

dengan aliran Sunni.

5. Memusnakan Buku-buku yang Mengajarkan Paham Syiah

Shalahuddin al-Ayyubi pergi ke tempat penyimpanan ajaran Syiah yang disebarkan